
Proposta Numero: DEL-884-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 662

DATA: 31/03/2022

OGGETTO: L.R.  24  marzo  2022  n.  7  Misure  per  il  contenimento  della  spesa  farmaceutica.
Istituzione  del  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa  farmaceutica  e  nomina  del
Responsabile.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: 

Istruttore: Simona Grassi

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-884-2022

DATA: 30/03/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 3A511D832CA44F93E0B013918868CA715F01D6BDA1



4FD22DB91B661B74DBF891 

 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-884-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: L.R. 24 marzo 2022 n. 7 Misure per il contenimento della spesa farmaceutica. Istituzione 
del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica e nomina del Responsabile.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
• l’assistenza farmaceutica rientra nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) definiti con il DPCM

29/11/2001, così come successivamente modificato con il DPCM 12/01/2017, in base al quale
viene  delegato  alle  Regioni  il  compito  di  garantire  il  rispetto  dei
criteri  di  appropriatezza,  sicurezza  ed  economicità,  favorendo  l’uniformità  delle
scelte attinenti all’uso dei farmaci  a tutela dell’equità del servizio reso ai cittadini;

• tale  normativa  è  volta  ad  assicurare  che  le  Regioni  adottino  adeguati interventi sul  tema
dell’appropriatezza, in grado di prevenire e controllare fenomeni di improprio assorbimento  di
risorse da parte  di un  setting assistenziale  con  conseguente riduzione di risorse destinate ad
altri ambiti e settori dell’assistenza;

• è obbligo per le Regioni assicurare il rispetto dei tetti di spesa per l’assistenza farmaceutica
convenzionata e per l’acquisto diretto di farmaci e gas medicali, come stabiliti dalla L. 232/2016
e rideterminati con L. 145/2018, L. 178/2020 (Legge di Stabilità 2021) e L. 234/2021 (Legge di
Stabilità 2022);

POSTO CHE
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 15/02/2022 avente ad oggetto “Misure per il
contenimento della spesa per l’assistenza farmaceutica convenzionata. Determinazione dei tetti di
spesa  per  singola  Azienda  Sanitaria  Locale  per  l’anno  2022  ed  individuazione  delle  categorie
farmaceutiche prioritarie ai fini dell’adozione di misure finalizzate ad incrementare l’appropriatezza
prescrittiva” e con Deliberazione di Giunta Regionale n. 314 del 07/03/2022  avente ad oggetto
“Misure  per  il  contenimento  della  spesa  farmaceutica  relativa  all’acquisto  diretto  di  farmaci.
Determinazione dei tetti di spesa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 281 della L. 30
dicembre 2021 n.  234,  e  degli  obiettivi  minimi  di  budget per singola Azienda Sanitaria Locale,
Azienda Ospedaliera-Universitaria e I.R.C.C.S. pubblico per l’anno 2022”:

• sono  stati  determinati  i  tetti  di  spesa  per  l’anno  2022  rispettivamente  per  l’assistenza
farmaceutica convenzionata e per l’acquisto diretto di farmaci e gas medicali;  

• è stato dato mandato ai Direttori Generali  delle Aziende pubbliche del SSR di potenziare le
attività di verifica e controllo dell’appropriatezza prescrittiva dei medici prescrittori, nonché



del rispetto da parte degli  stessi delle linee guida approvate con le Deliberazioni della
Giunta Regionale finalizzate ad un utilizzo appropriato delle risorse pubbliche;

CONSIDERATO che  la  riduzione  della  spesa  farmaceutica  regionale  rappresenta  obiettivo  di
mandato per i Direttori Generali delle Aziende pubbliche del SSR;

DATO  ATTO che  con  L.R.  24  marzo  2022,  n.  7  “Misure  per  il  contenimento  della  spesa
farmaceutica” è stato disposto che:

• al  fine  di  contenere  entro  i  tetti  di  spesa  previsti  dalla  normativa  vigente  e  dagli  atti
amministrativi  della  Giunta Regionale  per  la  spesa farmaceutica diretta e convenzionata
nonché  per  quella  per  l’approvvigionamento  di  gas  medicali,  le  Aziende  Sanitarie  e
Ospedaliere  della  Regione  Puglia  istituiscano  il  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa
farmaceutica;

• entro  quindici  giorni  dalla  data di  entrata  in  vigore  della  stessa  Legge Regionale  venga
nominato il Responsabile del Servizio di monitoraggio;

• il  Responsabile  del  Servizio  di  monitoraggio  predisponga  con  cadenza  bimestrale  un
rapporto  sull’andamento  della  spesa  farmaceutica  da  inviare  al  Direttore  Generale  e  al
Servizio farmaci della Regione Puglia;

• il  Responsabile  del  Servizio  di  monitoraggio,  qualora  dal  suddetto  rapporto  dovessero
risultare attività prescrittive non coerenti con le disposizioni di contenimento della spesa,
adotti, di concerto con il Direttore Generale, i provvedimenti di contenimento necessari;

RITENUTO essenziale  istituire  il  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa  farmaceutica  diretta  e
convenzionata, nonché di quella per l’approvvigionamento di gas medicali, come disposto dalla
L.R. n. 7 del 24 marzo 2022, nominandone contestualmente il Responsabile;

RITENUTO di  individuare i  componenti ed il  Responsabile  del  Servizio  di  monitoraggio della
spesa farmaceutica come sotto riportato:

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

Direttore S.C. Controllo di Gestione dott. Antonio Conoci

Direttore Dipartimento del Farmaco dott.ssa Rosa Moscogiuri
Direttore S.C. Area Gestione Servizio Farmaceutico dott.ssa Grazia Cannarile
Direttore Dipoartimento Direzioni Mediche dei Presidi Ospedalieri dr.ssa Maria Leone
Direttore Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria dr.ssa Giuseppina Ronzino
Direttore S.C. Area Gestione del Patrimonio dott. Lorenzo Russo
Dirigente Amministrativo dott. Giuseppe Leone
Referente mobilità sanitaria di staff alla Direzione Sanitaria dr. Salvatore Scorzafave
Referente Uffi cio Aziendale di Coordinamento delle Cure Primarie dr.ssa Maria Rosaria Sportelli
Presidente Comitato Consultivo Misto dott. Giuseppe Stasolla
Responsabile Unico Liste di Attesa dr.ssa Cosima Farilla
Dirigente Farmacista dott.ssa Luigina Sammarco

COMPONENTI

RESPONSABILE



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

ISTITUIRE il Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica diretta e convenzionata, nonché di
quella per l’approvvigionamento di gas medicali,  come disposto dalla L.R. n. 7 del 24 marzo
2022;

NOMINARE Responsabile del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica il Direttore della
S.C. Controllo di Gestione, dott. Antonio Conoci, attribuendogli i compiti previsti dalla L.R. n. 7
del 24 marzo 2022;

NOMINARE  i  componenti del  Servizio  di  monitoraggio della  spesa farmaceutica come sotto
individuati:

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa;

TRASMETTERE la presente deliberazione, a cura della S.S.D. Affari Generali 
• al Responsabile e ai componenti del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica;
• al RPCT della ASL di Taranto;
• al Dirigente della S.S.D.  Informazioni e Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione sul

sito web aziendale;
• al  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale  –  Sezione  Farmaci,

dispositivi medici e assistenza integrativa;

DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  attesa  l’urgenza  di
provvedere.     

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

Direttore Dipartimento del Farmaco dott.ssa Rosa Moscogiuri
Direttore S.C. Area Gestione Servizio Farmaceutico dott.ssa Grazia Cannarile
Direttore Dipoartimento Direzioni Mediche dei Presidi Ospedalieri dr.ssa Maria Leone
Direttore Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria dr.ssa Giuseppina Ronzino
Direttore S.C. Area Gestione del Patrimonio dott. Lorenzo Russo
Dirigente Amministrativo dott. Giuseppe Leone
Referente mobilità sanitaria di staff alla Direzione Sanitaria dr. Salvatore Scorzafave
Referente Uffi cio Aziendale di Coordinamento delle Cure Primarie dr.ssa Maria Rosaria Sportelli
Presidente Comitato Consultivo Misto dott. Giuseppe Stasolla
Responsabile Unico Liste di Attesa dr.ssa Cosima Farilla
Dirigente Farmacista dott.ssa Luigina Sammarco


